esse, sed diversis temporibus quantum ad applicationem effectus ipsius passionis » (6).

Non ci è possibile riprodurre tutte le altre testimonianze degli altri autori per non dilungarci soverchiamente (7). Quelle che abbiamo riferite sono però sufficienti per documentare lo sviluppo sempre crescente della dottrina della corredenzione mariana.

Nei secoli posteriori questo sviluppo continua e le affermazioni si ripetono e si precisano sempre meglio, anche se non si raggiunge l'unanime consenso, a causa delle difficoltà che la corredenzione mariana presenta in ordine agli altri punti della dottrina rivelata (8).

Ci limitiamo ad alcune preziose testimonianze.

AMBROGIO CATARINO O. P. († 1553), invito assertore del privilegio dell'Immacolata Concezione, asserisce pure chiaramente, con opportune precisazioni teologiche, il concorso di Maria all'opera redentrice: « ...illud ad quod ipsa electa fuit, gloriosum redemptionis opus, ut esset adiutorium quodammodo Christum, non quod ipse Christus non sufficeret, sed quoniam et hoc bonum et decens fuit, ut haberet et adiutorium simile » (9).

Quindi espone l'economia della Redenzione, analogica alla creazione, nella quale prima fu da Dio creato l'uomo, quindi fu prodotta la donna dall'uomo, quindi tutti gli altri uomini dalla donna e dall'uomo.

« Agnosce ergo in hoc primam spiritus generationem, scil. in Maria... quae ex Christo fuit, non ex seipsa et vi propriae nativitatis. Et tamen in innocentia sicut ille, et ex costa eius, i. e. ex fortitudine et potentia gratiae, qua valuit apud Patrem, ut inde educi posset adiutorium simile sibi, i. e. innocentissimum pro aliorum regeneratione. Et quam pulchre tunc educta est, cum in soporem coniectus est vir ille, ut intellegas, etiam Virgini opus fuisse Christi in cruce... Agnosce tertium modum spiritualis generationis, quae communis est caeteris omnibus... Haec generatio ex utroque est, i. e. ex viro et muliere, Christo et Maria, qui ambo licet fuerint innocentissimi (quamquam Maria per ipsum Christum talis fuit) tamen super ipsos peccata nostra reiicientes, meruerunt nobis propter suas poenas salutem. Primo tamen et principaliter Christus ut vir, deinde quasi mulier Virgo ipsa » (10).

Viene quindi chiaramente affermato che Gesù è l'unico Redentore universale principale, Maria è redenta da Gesù nella sua Immacolata Concezione ed insieme a Gesù concorre alla redenzione dell'umanità peccatrice. La dottrina dell'unico Redentore principale e della corredenzione mariana dipendente e subordinata, vengono così perfettamente conciliate.